
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED AFFARI SOCIALI

Determinazione 

Registro Generale

N. 380 del 18/06/2015

Registro del Settore

N.  90 del  18/06/2015

Oggetto: Approvazione  graduatoria  per  l 'assegnazione  dei  
rimborsi  economici  di  tariffa  del  servizio  idrico  
usufruibili  dalla  cosiddette  "utenze  deboli"  per  l 'anno  
2014 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E AFFARI SOCIALI      

PREMESSO:
 che con deliberazione del Consiglio  Comunale n.  43 del  29.09.2014, esecutiva,  è stato  approvato il  

Bilancio annuale per l’esercizio 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 
2014-2016;

 che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 30.12.2014 esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di  Gestione  Provvisorio  2015,  sulla  base  del  bilancio  di  previsione  annuale  deliberato  dal  
Consiglio,  determinando  gli  obiettivi  di  gestione  e  affidando  gli  stessi,  unitamente  alle  dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;

VISTE e RICHIAMATE:
 la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’ stato 

modificato  il  Regolamento  Stralcio  per  “Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi”,  e  con  la  quale  si  e’ 
provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle materie 
assegnate in gestione ad ogni Settore;

 il decreto del Sindaco n. 38 del 31.12.2014, alla sottoscritta Franca Fedi è stato conferito l’incarico per la  
posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Pubblica  Istruzione  e Affari  Sociali,  sino  al  31.12.2015;  il  
Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 30.12.2014, con il quale è  
stato differito al 30 marzo 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da 
parte degli Enti Locali e conseguentemente l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

 il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio 2015, con il  quale è stato ulteriormente differito il  
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione al 30 luglio 2015;

VISTI e RICHIAMATI:
 D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd. 

Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012e successive 
modificazione ed integrazioni; 

 Legge di stabilità per l’anno 2015, n. 190 del 23.12.2014, pubblicata in G.U. n. 190 del 29.12.2014;

 il vigente Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 
(deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO 
che il Responsabile del Procedimento è Amm.vo Barbara Pollastrini, come da propria determinazione n.  
21 del 30.06.2014;

VISTE E RICHIAMATE
1) la deliberazione G.C. n. 150 del 30.12.2014, con la quale :
-venivano ribaditi i criteri stabiliti con la deliberazione G.C. n. 53 del 7 maggio 2009, esecutiva, con la quale 
veniva preso atto del “Regolamento per l’attuazione di una politica di sgravi e rimborsi economici di tariffa del  
servizio idrico usufruibili dalle cosiddette «utenze deboli» in attuazione dell’art. 154, comma 6, del D.Lgs. 
152/06” approvato il 26.03.2009 dall’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale n. 2 Basso Valdarno e approvati i 
criteri e le modalità attuative per l’anno 2009;
-veniva preso atto che l’Autorità Idrica Toscana, con nota del 17.12.2014, P.G. 20747, ha concesso, al  
Comune di Pieve a Nievole, per l’anno 2014 un contributo relativo ai servizi idrici rivolti alle cosiddette “Utenti  
deboli”, per un importo di € 5.189,34; 

2) la determinazione Settore Pubblica Istruzione e Affari  Sociali  n.  155 del  24.12.2014, con la quale si  
assumeva il necessario impegno di spesa, su apposito capitolo di Bilancio, della somma di € 5.189,34, a 
seguito della comunicazione dell’Autorità Idrica Toscana;

3) la determinazione Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali n. 159 del 31.12.2014, con la quale veniva  
approvato il bando e la relativa modulistica;

4) la determinazione Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali n. 98 del 16.02.2015, con la quale venivano  
prorogati i termini per la presentazione delle istanze relative al bando in oggetto, al 31.03.2015;

DATO ATTO CHE 
entro il termine previsto dal bando sono pervenute n. 59 domande, di cui n. 44 ammesse al contributo;

CONSIDERATO 
che si rende necessario approvare l’elenco degli aventi diritto per l’assegnazione dei rimborsi economici di  



tariffa del servizio idrico usufruibili dalla cosiddette “utenze deboli” per l’anno 2014 di cui all’allegato “A”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO 
che nel prospetto di liquidazione allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato “B”),  
per motivi di privacy, viene riportata la data e il numero di protocollo generale dell’Ente, e che tale prospetto  
corrisponde a quello con i nominativi e gli importi indicati in forma integrale conservato agli atti del presente 
provvedimento (allegato “A”);

RITENUTO, infine, di approvare l’elenco dei soggetti indicati nel prospetto allegato “C”, conservato 
agli atti del presente provvedimento contenente i “non ammessi/esclusi”, per le motivazioni indicate;

DATO ATTO:
- del rispetto di quanto previsto dal  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di rimborsi ad  
utenti;

CONSIDERATO 

-  che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che allo stesso  
verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la durata di  
giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE, per le motivazione espresse in narrativa che si intendono qui richiamate e trascritte,:
-  L’elenco definitivo degli  aventi  diritto ,  parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato “A”), 
anche se non materialmente allegato per motivi di privacy;

3) DI DARE ATTO che nel  prospetto  di  liquidazione allegato al  presente atto  quale  parte  integrante e 
sostanziale  (allegato  “B”), per  motivi  di  privacy,  i  nominativi  sono  indicati  per  data  di  presentazione 
dell’istanza e numero di protocollo generale assegnato dall’Ente e che il suddetto prospetto corrisponde a 
quello con i nominativi indicati in forma integrale conservato agli atti del presente provvedimento (allegato 
“A”)

4) di approvare l’elenco degli esclusi per le motivazioni indicate (allegato “C”), conservato agli atti;

5) DI NON ANNETTERE, in conformità ai principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati  
personali” di cui al D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e sopra motivati, l’allegato “A” e l’allegato “C”, all’Albo Pretorio  
on-line, inserendo altresì l’allegato “B” alla presente determinazione nella copia destinata alla pubblicazione;

6) DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, tale atto sarà pubblicato 

7) DI INSERIRE i nominativi nell’elenco dei beneficiari ai sensi della deliberazione G.C. n. 112 del 30 ottobre  
2013, esecutiva,  in cui  venivano ribaditi  i  criteri  stabiliti  con la deliberazione G.C. n. 53 del 07.05.2009,  
esecutiva, di presa d’atto del “Regolamento per l’attuazione di una politica di sgravi e rimborsi economici di  
tariffa del servizio idrico usufruibili dalle cosiddette «utenze deboli» in attuazione dell’art. 154, comma 6, del  
D.Lgs. 152/06” approvato il 26.03.2009 dall’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale n. 2 Basso Valdarno; 

8) DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge 7/8/1990, n. 241, responsabile del procedimento è l’ Istruttore 
Amm.vo Barbara Pollastrini il quale ha provveduto  all’istruttoria del presente atto;

9) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Firmato digitalmente
                                                                                    Il Responsabile del Settore 
                                                                                Pubblica Istruzione e Affari Sociali



                                                                                                 Franca Fedi



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione graduatoria per l'assegnazione dei rimborsi economici di tariffa del servizio idrico usufruibili dalla 
cosiddette "utenze deboli" per l'anno 2014 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  380  DEL 
18/06/2015 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 18/06/2015
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 380 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   20/06/2015   al  05/07/2015  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  20/06/2015 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


